
h 
 

 
 

 

 

 

 
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 12   2. 12. 2019          4/2019 



VÍTE, ŽE… 2 
  

…již od roku 2003 zkvalitňují život zrakově 
postižených osob v Jihlavě a jejím blízkém 
okolí také aktivity zvukové knihovny. Toto 
specializované oddělení městské knihovny 
nabízí řadu služeb uspokojujících přirozenou 
kulturní potřebu vzdělávat se a kvalitně trávit 
volný čas i se zrakovým handicapem. 
  Základní poskytovanou službou oddělení je 
půjčování zvukových knih a komentovaných filmů. Fond těchto speciálních 
zvukových dokumentů zahrnuje zhruba čtyři tisíce titulů nejrůznějších 
literárních žánrů a je pravidelně doplňován, především z produkce Knihovny 
a tiskárny K. E. Macana v Praze a tradičních vydavatelů mluveného slova. 
  Služby zvukové knihovny jsou bezplatné. Předpokladem pro jejich využívání je 
řádná registrace uživatele, kterým však může být pouze osoba zrakově 
postižená, jestliže tuto skutečnost doloží potvrzením odborného lékaře nebo 
zástupce certifikovaných organizací SONS či Tyflocentrum, nebo osoba, které 
její tělesný handicap brání číst knihy v tištěné podobě nebo běžným 
způsobem, jestliže tuto skutečnost doloží potvrzením odborného lékaře. 
Bližší informace o zvukové knihovně či případné registraci vám rádi sdělíme 
na tel. č. 565 597 868 nebo prostřednictvím e-mailu zvukova@knihovna-ji.cz.  

                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 144 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 14. 2. 2019. 
Fotografie na obálce: Magdaléna Kupková. 

Výsledky Záviťáku  

1c  2b  3a  4c  5a  6b  7a  8b  9b  10a  11a  12b  13c  14b  15b  16c  17a  18a  19b  20c 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ… 
 

 

Bea Uusma - Expedice: Můj milostný příběh 
Švédská spisovatelka a lékařka Bea Uusma se vydává 

po stopách polární expedice z roku 1897 až tam, kde všechno 
skočilo, a na stránkách faktografického románu propojuje 
minulost s přítomností. Příběh novodobé autorčiny výpravy 
doprovází dobové fotografie a autentické zápisky polárníků.  

Kassandra Montag - Po povodni 

 

Postapokalyptický román o tom, že život není jen o přežívání…. 
Před více než sto lety se svět začal měnit. Hladiny oceánů 
a moří stoupaly, voda pomalu zaplavovala pobřežní města, až 
nakonec obludná potopa zanechala jen malá souostroví 
vrcholků nejvyšších hor obklopená hlubokou a nekonečnou 
vodní plochou. 

Světlana Alexandrovna Alexijevič 
- Modlitba za Černobyl – Kronika budoucnosti 

 

Kniha je sestavena z rozhovorů s lidmi z černobylské oblasti, 
jejichž život neštěstí zásadně ovlivnilo, s vdovami po hasičích, 
s mobilizovanými vojáky nasazenými v obrovském měřítku, 
často nesmyslně, na likvidaci následků katastrofy, s vysídlenými 
rolníky, vědci, kteří měli zakázáno informovat obyvatelstvo, 
stranickými pracovníky, kteří zbytečně a marně čekali 
na pokyny shora. 

 Kristen Roupenian -  Ty víš, že to chceš 

  

Debutová sbírka povídek mladé autorky proplouvá mezi žánry, 
pohrává si s tématy, jako je gender, sex a moc, a odhaluje jejich 
temné i vtipné stránky. Je geniální sondou do toho, co je na 
ženách děsivé, i brilantním popisem hrůz, kterých se na nich 
dopouštějí ostatní. 

 

Dita Táborská - Běsa 

Znepokojivý román o hledání a ztrácení těch nejbližších. Běla 
a Sabina vyrůstaly jako dokonale na sebe napojená 
jednovaječná dvojčata — dokud jejich symbiózu nezačala 
rozežírat drogová závislost. Jejich matka prožila svůj život 
v paralyzujícím smutku z osudu jedné dcery a v marné snaze 
zakrýt ho před tou druhou, která svůj život takříkajíc zvládla. 

 



PROSINEC 4 
 

4. 12. 

14. 1. 
 

Vánoční výstava výtvarných prací 
žáků ZUŠ Jihlava 

 

pondělí 

Tvůrčí dílna 

2. 
Výroba vánočního přání s kapsou na peníze. Kurzovné 50,- 16:00 

 

pondělí 

 
Ke světlu 

2. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 18:00 

 

středa 

 

Mobilmanie 

4. Beseda se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou  
v rámci akce Den pro dětskou knihu 

13:30 
 

středa 

 
Losos v kaluži  

4. Scénické čtení projektu LiStOVáNí 
za účasti autorky Markéty Lukáškové 17:00 

 

čtvrtek 

Časová smyčka 

5. 
Tradiční vánoční recitál Bohumily Sarnové Horkové 17:30 

 

pondělí 

 
Vánoční Kniháčkovo počteníčko 

9. 
Dětské oddělení 3. poschodí 13:30 

 

- 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

středa 

 
Zimní tvoření s vílou Monikou 

11. Pro maminky s dětmi do 6 let, pobočka Březinova, 
přihlášení nutné, kapacita 8 dětí 13:00 

 

čtvrtek 

  
Kočkohrátky s Ťapičkou 

12. Beseda se spisovatelkou Markétou Harasimovou 
pobočka Horní Kosov, rezervace nutná 

15:30 

 

čtvrtek 

  
Ladakh 

12. 
Cestovatelská beseda Kataríny Ruschkové 17:00 

 

 

 
Vánoční vyrábění dárkových krabiček 16. 12. 

18. 12. 
20. 12. pobočka Horní Kosov, bez rezervace 13:00 

 

pondělí 

 
Deskni-To! 

16. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

 

PF 2020 

 

 



NOVINKY VE FONDU  6 

 

 

Markus Zusak – Clayův most  
Ústředním tématem knihy je důležitost a křehkost vztahů mezi 
nejbližšími lidmi: mezi sourozenci, mezi rodiči a dětmi. Clay 
a jeho čtyři bratři tvoří soudržnou partu, ale Clay si jednoho dne 
uvědomí, že bude muset z party vystoupit, i kdyby to mělo 
znamenat, že se do ní nikdy nebude moci vrátit. Přesto to udělá, 
aby se pokusil napravit staré křivdy a navázat přervaná pouta. 

R. M. Romero – Loutkář z Krakova 
Příběh v sobě spojuje fantasy a lidové motivy s událostmi druhé 
světové války a působivě vykresluje sílu lásky a nezdolné 
odhodlání přežít i v té nejtemnější době. V knize se originálně 
protnou dva světy: kouzelná říše panenek a reálný, nacisty 
okupovaný Krakov.  

 

Marcela Titzlová – V náručí dejvický noci 
Zpěvák, textař a skladatel Ivan Hlas v rozhovoru s Marcelou 
Titzlovou připomíná pestré okamžiky svého života, včetně 
těch, o kterých dosud veřejně nehovořil. Od první kytary, 
která mu záhadně spadla z nebe, přes báječná Šakalí léta 
pod psa až po putování z Hanspaulky do Zemí vzdálených. 

 Gabriela Bunz-Schlösser - Přijměte své vnitřní dítě: jak se vyrovnat s minulostí 
a být šťastnější (příručka) 

 Katja Frixe - Čarokrásné knihkupectví: Podivuhodný křeček Harry (příběh pro děti) 

 Christie Goodwin - Ed Sheeran před objektivem (fotografická publikace) 

 Tony Havlík - Homeless guide: jak přežít na ulici a užít si to (příručka) 

 Marcela Kotová - Pohádkové minimuzikály pro děti (zpěvník) 

 David Lagercrantz - Dívka, která musí zemřít (thriller) 
 Julia Lanzke - Z mámina blogu: 188 chytrých "vychytávek" pro maminky s miminky 

 Zdeněk Ležák - Kronika nacismu (komiks)  

 Marvel: absolutně všechno, co potřebujete vědět... (komiks) 

 Vladimír Socha - Nová cesta do pravěku (populárně naučná publikace pro děti) 

 Stefano Tognetti - Nemocnice (pro děti) 

 J. R. R. Tolkien - Pád Gondolinu (fantasy román) 

 Jeffery Deaver - Hra na nikdy (detektivka) 

 M. M. Cabicar - Dítě školkou povinné: pozor, dítě! (humoristické příběhy) 

 Caroline Bernard - Múza z Vídně (biografický román) 

 Sofia Lundbergová - Otazník je polovina srdce (román pro ženy) 

 



7 LEDEN 

15. 1. 

28. 2. 
 

Výstava obrazů Zlaty Ptáčkové 

 

čtvrtek 

 
Vitalita nejen v lednu 

16. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 100,- 17:00 

 

středa 

 
Vydej svoji knihu 

22. 
Přednáška Pointa Publishing 17:00 

 

čtvrtek 

 
Tajemství Laosu 

23. 
Přednáška Jiřího Kaláta 17:00 

 

pondělí 

 
Deskni-To! 

27. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

   

MDT OKÉNKO 

8 JAZYKOVĚDA, LITERATURA, PÍSEMNICTVÍ  

80 Filologie. Lingvistika 

801.3 Lexikologie. Lexikografie. Jazykové slovníky 

802/809 Jazyky (učebnice) 

82 Literatura 

820/899 Dějiny jednotlivých literatur (kromě české) 

E 821 Literatura v originále 

885.0 Česká literatura 
 

- 



ZÁVIŤÁK  8 

 

1. Letošní zima začíná: 

a) 20. 12. 2019 b) 21. 12. 2019 c) 22. 12. 2019 

2. Hostitelem posledních zimních olympijských her bylo město: 

a) Soči b) Pchjongčchang c) Vancouver 

3. Podchlazení se odborně nazývá: 

a) hypotermie b) hypertermie c) semi-termie 

4. Příznakem mírného podchlazení člověka je: 

a) změna barvy očí b) zrychlený pulz srdce c) 
zpomalený pulz 
srdce 

5. Zimní spánek u zvířat se nazývá: 

a) hibernace b) atrofie c) stimulace 

6. Zimní spánek nezná: 

a) ježek b) krtek c) sysel 

7. V České republice tráví zimu: 

a) sova b) slavík c) vlaštovka 

8. Teplota suchého ledu je: 

a) -48°C b) -79°C c) 0°C 

9. Fobie ze sněhu se nazývá: 

a) pagofobie b) kryfobie c) laniofobie 

 



9 ZÁVIŤÁK 

10. Doplňte Mikulášskou pranostiku: „Svatý Mikuláš ze sněhu hned … máš.“ 

a) vodu b) sněhuláka c) led 

11. Na svátek svaté Lucie se nesmí: 

a) drát peří a příst b) prát c) zametat 

12. Doplňte časoměrnou pranostiku: „Na Nový rok o …“: 

a) hodinu více b) slepičí krok c) kohoutí skok 

13. Květina vánoční hvězda pochází: 

a) z Afriky b) z Asie c) ze Střední Ameriky 

14. Na vánočním stole má být: 

a) 5 druhů cukroví b) 7 druhů cukroví c) 10 druhů cukroví 

15. Slovo advent znamená: 

a) očekávání b) příchod c) příprava 

16. V Itálii dětem nosí vedle Ježíška vánoční dárky: 

a) Santa Claus b) Děda Mráz c) čarodějnice Befana 

17. Zhruba v období křesťanských svátků slaví Židé svátek: 

a) Chanuka b) Šabat c) Pesach 

18. Píseň Tichá noc vznikla v kostele sv. Mikuláše: 

a) v Oberndorfu b) v Salzburgu c) v Hallstattu 

19. Liturgická barva adventu je: 

a) bílá b) fialová c) zelená 

20. Při štědrovečerní večeři se pod talíř dává kapří šupina, aby mám: 

a) přinesla zdraví b) přinesla lásku c) přinesla peníze 

-PC- 

 



ÚNOR 10 

15. 1. 

28. 2. 
 

Výstava obrazů Zlaty Ptáčkové 

pondělí 

Tvůrčí dílna 

3. 
Výroba fotoalba – leporelo.  Kurzovné 50,- 16:00 

 

pondělí 

 
Město duchů 

3. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 

18:00 
 

čtvrtek 

 
1:23:58 Uvnitř černobylské zóny 

6. 
Komentovaná fotoreportáž s besedou Milana Říského 17:00 

 

středa 

 

Hudební skladatel František Kramář 

12. Rodák z Vysočiny 18. století v podání hudebníka 
a vydavatele Karla Plocka 

17:00 
 

čtvrtek 

 
Jak na alergie 

20. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

Vstupné 100,- 
17:00 

 

čtvrtek 

Nový Zéland 

27. 
Přednáška Petra Nazarova 17:00 

 

- 



11 KALENDÁŘ AKCÍ 

pondělí 

 
Deskni-To! 

24. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

 

NOVINKY V REGIONÁLNÍ LITERATUŘE 
 

Regionální literaturu najdete ve druhém poschodí k vypůjčení pod signaturou 
943.7 reg  nebo k prezenčnímu studiu ve studovně. 
V prosinci přinášíme tyto novinky: 
 

 10 x 10 : Gymnázium Jihlava 1919-2019: almanach ke 100. výročí založení 
českého gymnázia v Jihlavě 

 Baroko na Havlíčkobrodsku.  

 Josef Bartoš - Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960 

 Miloš Doležal - Čurda z Hlíny: tři dokumentární povídky z protektorátu 

 Ivana Fexová - Dobrodružství Fany a Beryho : vypravování pro děti, které mají 
chuť poznávat přírodu, zaznamenané pařátkem krkavce Emana 

 Zdeněk Geist - Druhá První republika: život na Jihlavsku a jihozápadní Moravě v 
letech 1919-1939 

 Petr Hrubý - Havíření 2019: sborník k 23. setkání hornických měst a obcí a 20. 
výročí obnoveného havířského průvodu (1999-2019) 

 Jihlavské havíření 2019 

 Ladislav Krov - Z Havlíčkova Brodu kousek do světa 

 Vladimír Kunc - Vysočina: hrady, zámky, památky  

 Milan Mikulášek - Nekonečné imprese: druhá básnická sbírka Milana 
Mikuláška o nalézání 

 Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina: vydáno k 10. výročí předávání nejvyšších 
ocenění Kraje Vysočina 

 Eva Ripamonti - Z Trevisa do Brtnice: příběhy šlechtického rodu Collalto ukryté 
v českých  

 Eva Šamánková - Jeníkovští rodáci 

 

 



SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Dětské oddělení se již po šesté připojí k celostátní akci 
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU.  
Ve středu 4. 12. 2019 bude naším milým hostem paní 
spisovatelka Lenka Rožnovská. Dopoledne proběhnou dvě 
besedy pro pozvané žáčky 1. tříd – Já, štěně a Statečná 
lvíčata. 

Odpoledne ve 13. 30 hod. si budeme číst a hrát s knihou Mobilmánie 
v pohádkové říši. 

Během celého odpoledne si pak mohou naši dětští návštěvníci vyplnit 
vánoční bludiště a prohlédnout si a půjčit knihy paní spisovatelky, které 
budou na dětském oddělení vystaveny. 

Z pestré nabídky autorky Lenky Rožnovské představujeme: 
 

 

 


